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Kl. 10:44 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:44 
Søren Espersen (DF): 
Det er fuldstændig misforstået. Jeg ved ikke, 
hvor fru Britta Schall Holberg har det fra. Jeg sy- 
nes, det er glimrende, at Grønland og Færøerne 
overtager flere og flere områder og bliver øko- 
nomisk selvbårne. Det går vi da vist alle sam- 
men ind for. Det er slet ikke det, jeg taler om. 

Den her selvstyrelov var på sin plads. Den 
skulle være kommet under alle omstændighe- 
der, og det kunne være blevet en god lov, hvis 
man havde sikret lidt mere ligeværd mellem 
Danmark og Grønland. 

Kl. 10:45 
Formanden: 
Fru Britta Schall Holberg. 

Kl. 10:45 
Britta Schall Holberg (V): 
Jeg er glad for svaret, for jeg var ved at konsta- 
tere, at ordføreren mente, at vi i virkeligheden 
som en anden kolonimagt skulle afskære det 
grønlandske folk fra at forsøge sig med den van- 
skelige opgave, det jo rent faktisk er -  det er vi 
sikkert enige om -  nemlig den farefulde sejlads, 
som Grønland nu skal ud i. 

Men jeg er glad for, hvis ordføreren mener, at 
det i virkeligheden er nødvendigt også for Dan- 
mark at imødekomme det ønske fra Grønland. *' 

v Kl. 10:45 
Formanden: 
Ordføreren. > 

Kl. 10:45 
Søren Espersen (DF): 
Det kan jeg kun bekræfte at det er. Det her med 
kolonimagt -  det der begreb, der indimellem ka- 
stes ind i den her debat -  synes jeg er stærkt for- 
argeligt overhovedet at bruge i forholdet mellem 
Danmark og Grønland siden 1953 -  og faktisk 
også i forhold til tidligere, vil jeg sige, for, som 
det bliver nævnt i rapporten fra DUS, har Dan- 
mark på intet tidspunkt som andre kolonimag- 
ter profiteret på Grønland. Man har derimod 
uegennyttigt og interesseret gjort alt, hvad man 
kunne, for at hjælpe det grønlandske folk på vej 
ind i den moderne verden. 

Så jeg vil altså modsætte mig brugen af begre- 
bet en kolonimagt om forholdet mellem Dan- 
mark og Grønland. Det vil jeg slet ikke accepte- 
re. 

Kl. 10:46 
Formanden: 
Tak til hr. Søren Espersen. Der er ikke flere, der 
har bedt om korte bemærkninger. Næste ordfø- 
rer er hr. Kristen Touborg. 

Kl. 10:46 
(Ordfører) 
Kristen Touborg (SF): 
I SF finder vi, at der er god grund til at ønske 
både Grønland og Danmark tillykke med, at vi 
nu er nået så vidt, at vi står her i Folketinget og 
behandler forslag til lov om Grønlands Selvstyre 
samt følgelove. Jeg synes, at man må betegne 
det som en meget vanskelig fødsel, men når bar- 
net er levende og velskabt -  og det mener jeg 
klart er tilfældet -  er der god grund til, at vi glæ- 
der os over resultatet, 

Selvstyrekommissionen fik jo efterhånden re- 
præsentanter fra samtlige partier, og det mener 
jeg var klogt. Dermed blev der mulighed for en 
meget stor konsensus om det endelige resultat, 
og det blev jo faktisk tilfældet i denne sag. Samt- 
lige partier i Grønland og i Danmark enedes til 
sidst om det endelige resultat -  ja, altså bortset 
fra Dansk Folkeparti, som endte op med at afgi- 
ve en mindretalsudtalelse. 

Der har været flere forskellige store udfor- 
dringer med at løse opgaverne i kommissionen. 
Vi gjorde det meget fornuftige, at vi nedsatte . 
forskellige arbejdsudvalg for at detailbehandle 
de forskellige områder. Det indebar den fordel, 
at der var 4-6 medlemmer, som kom med en ind- 
stilling til, den samlede kommission. Denne 
fremgangsmåde mener jeg bestemt var nyttig 
for projektet og stærkt medvirkende til, at der er 
så bred samling, som der er, om det lovforslag, 
vi står med her. 

Vi har i kommissionen måttet sande, at ting 
tager tid. Vi har vel forlænget tidshorisonten for 
kommissionens arbejde med et år eller mere, 
men som sagt er det ikke et større problem, bare 
resultatet bliver godt. 

Jeg vil godt nævne et enkelt område, som 
har været specielt vanskeligt at opnå enighed 
om, og det er jo det samme område, som der har 
været mest debat om her i dag, nemlig råstof- 
aktiviteterne, herunder først og fremmest olie- 
fund. Sagen er den, at der måske er meget store 
mængder af olie i det grønlandske område. Der 
har været nævnt mængder, som beløber sig til 
adskillige milliarder. Sådanne forudsigelser er 
meget velegnede til at få den indre købmand op 
i de fleste mennesker, men for mig at se hersker 
der ingen tvivl om, at råstofferne i Grønland alt- 


